



2024年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年11月13日

上場会社名 京極運輸商事株式会社
コード番号 9073 URL <http://www.kyogoku.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 坂井 文明
問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 立岩 敦
四半期報告書提出予定日 2023年11月14日
配当支払開始予定日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
TEL 03-5825-7143

(百万円未満四捨五入)

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	4,089	5.5	6	92.6	41	60.7	21	70.6
2023年3月期第2四半期	4,327	0.0	75	36.9	105	31.7	72	5.5

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 265百万円 (120.1%) 2023年3月期第2四半期 120百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	6.91	
2023年3月期第2四半期	23.48	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第2四半期	7,517	4,180	55.3	1,362.12
2023年3月期	7,489	3,946	52.4	1,285.37

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 4,159百万円 2023年3月期 3,925百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		0.00		10.00	10.00
2024年3月期		0.00			
2024年3月期(予想)				10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	8,449	3.2	49	675.3	106	18.9	71	14.6	23.25

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料5ページ「1. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3)四半期連結財務諸表に関する注意事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2024年3月期2Q	3,200,000 株	2023年3月期	3,200,000 株
------------	-------------	----------	-------------

期末自己株式数

2024年3月期2Q	146,655 株	2023年3月期	146,655 株
------------	-----------	----------	-----------

期中平均株式数(四半期累計)

2024年3月期2Q	3,053,345 株	2023年3月期2Q	3,053,345 株
------------	-------------	------------	-------------

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	5

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,107,666	896,107
受取手形、売掛金及び契約資産	1,415,221	1,299,222
リース投資資産	1,515	—
商品	6,574	8,644
原材料及び貯蔵品	17,122	15,531
半成工事	2,935	16,644
その他	202,955	177,736
流動資産合計	2,753,988	2,413,884
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	3,497,384	3,499,556
減価償却累計額	△2,766,416	△2,789,755
建物及び構築物(純額)	730,968	709,801
機械及び装置	418,555	418,202
減価償却累計額	△344,784	△349,503
機械及び装置(純額)	73,771	68,699
車両運搬具	3,125,633	3,099,585
減価償却累計額	△2,569,947	△2,609,084
車両運搬具(純額)	555,686	490,501
土地	1,588,549	1,588,549
リース資産	265,217	466,950
減価償却累計額	△156,545	△141,279
リース資産(純額)	108,672	325,671
建設仮勘定	25,848	—
その他	119,038	119,038
減価償却累計額	△94,038	△95,318
その他(純額)	25,000	23,720
有形固定資産合計	3,108,494	3,206,941
無形固定資産		
ソフトウェア	84,258	72,371
その他	7,421	6,729
無形固定資産合計	91,679	79,100
投資その他の資産		
投資有価証券	1,336,249	1,675,568
繰延税金資産	79,711	25,452
その他	118,468	116,048
投資その他の資産合計	1,534,428	1,817,068
固定資産合計	4,734,601	5,103,109
資産合計	7,488,589	7,516,993

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	768,138	688,493
短期借入金	1,149,032	874,300
リース債務	46,206	89,295
未払費用	189,937	200,817
未払法人税等	801	23,223
賞与引当金	168,442	105,649
その他	248,330	175,673
流動負債合計	2,570,886	2,157,450
固定負債		
長期借入金	77,410	51,250
リース債務	76,630	272,671
退職給付に係る負債	742,871	739,802
資産除去債務	56,873	57,095
その他	18,354	58,681
固定負債合計	972,138	1,179,499
負債合計	3,543,024	3,336,949
純資産の部		
株主資本		
資本金	160,000	160,000
資本剰余金	4,995	4,995
利益剰余金	3,352,025	3,342,545
自己株式	△58,614	△58,614
株主資本合計	3,458,406	3,448,926
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	468,731	709,293
退職給付に係る調整累計額	△2,448	815
その他の包括利益累計額合計	466,283	710,108
非支配株主持分	20,876	21,010
純資産合計	3,945,565	4,180,044
負債純資産合計	7,488,589	7,516,993

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
売上高	4,327,023	4,088,626
売上原価	3,955,680	3,758,720
売上総利益	371,343	329,906
販売費及び一般管理費		
販売費	12,517	11,765
一般管理費	283,520	312,577
販売費及び一般管理費合計	296,037	324,342
営業利益	75,306	5,564
営業外収益		
受取利息	2	170
受取配当金	21,441	25,692
営業車両売却益	5,337	5,411
持分法による投資利益	5,864	3,513
補助金収入	1,682	5,264
軽油引取税交付金	1,199	1,177
その他	3,701	5,628
営業外収益合計	39,226	46,855
営業外費用		
支払利息	8,546	6,655
支払手数料	—	1,473
固定資産除却損	1,003	103
その他	146	3,039
営業外費用合計	9,695	11,270
経常利益	104,837	41,149
税金等調整前四半期純利益	104,837	41,149
法人税等	33,315	20,106
四半期純利益	71,522	21,043
(内訳)		
親会社株主に帰属する四半期純利益	71,685	21,100
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△163	△57
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	56,585	238,618
退職給付に係る調整額	△3,646	3,263
持分法適用会社に対する持分相当額	△3,986	2,265
その他の包括利益合計	48,953	244,146
四半期包括利益	120,475	265,189
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	120,621	264,925
非支配株主に係る四半期包括利益	△146	264

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第2四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果になる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。